
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  65 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 2917/2021-DAF/CGP, de 01/09/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2021/701510, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Hedy Lamar Silva Moraes, Auxiliar Técnica, matrí-
cula 3264211/1, lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 06/10 a 04/11/2021, referentes ao 
triênio 2017/2020, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/10/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2924/2021-DAF/CGP, de 01/09/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 78435, de 16/08/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a servido-
ra Francisca Alessandra Vieira Pastana, Assistente de Trânsito, matrícula 
57188146/2, lotada na Coordenadoria de Controle de Penalidades, por 40 
(quarenta) dias, no período de 21/07 a 29/08/2021, conforme Laudo Mé-
dico nº 78435, de 16/08/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/07/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2912/2021-DAF/CGP, de 01/09/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 05, no Proces-
so 2014/508914, reconhecendo que o direito do servidor à concessão da 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO REGINALDO GUIMARÃES GOMES, As-
sistente de Trânsito, matrícula 57194030/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Bragança, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 08/09 a 
07/10/2021, referentes ao triênio 18.02.2008/2011, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 700421

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667508
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Onde se lê:
valor global de R$26.546.286,96 (vinte e seis milhões, quinhentos e qua-
renta e seis mil, duzentos e oitenta e seis reais e noventa e seis centavos).
Leia-se:
valor global de R$25.697.733,48 (vinte e cinco milhões, seiscentos e no-
venta e sete mil, setecentos e trinta e três reais e quarenta e oito centa-
vos).
DOE nº 34.612

Protocolo: 700562

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO CONTRATO: 96/2018
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONSIDERANDO 
o disposto no art. 16, Parágrafo Único, da Lei Estadual no 7.594, de 28 de 
dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, e dá outras providências, RESOLVE:
ALTERAR na Cláusula DÉCIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contra-
to Administrativo nº 96/2018 – CONSÓRCIO EXAME PRÁTICO cujo valor 
da execução mensal dos serviços é de de R$2.141.477,79 (dois milhões, 
cento e quarenta e um mil, quatrocentos e setenta e sete reais e setenta 
e nove centavos), conforme Parecer Orçamentário nº 131/2021, fls. 707 
dos autos protocolizados sob nº 2021/178749; 2021/654001, que será 
atendido através das funcionais programáticas:

66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;

Subfunção: 122
125

Administração Geral;
Normatização e Fiscalização;

Programa: 1297
1502

Manutenção da Gestão;
Segurança Pública;

Projeto Atividade: 8338
8273

Operacionalização das Ações Administrativas;
Fiscalização de Trânsito;

Elemento de Despesa: 339040-57 Serviços de Processamento de Dados – Pessoa Jurídica; 

Fonte de Recursos: 0261 Recursos Próprios;
0661 Recursos Próprios – Superavit.

Belém, 24 de agosto de 2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 700572

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 97/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o DEMUTRAN DE PACAJÁ, CNPJ: 
22.981.427/0001-50
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO DE PACAJÁ delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no inciso I, A - do art. 2° da 
Resolução nº 811/2020 CONTRAN c/c o caput do art. 25 do CTB, como 
fundamentação para delegação parcial, da competência legal, do artigo 
24, do Código de Trânsito Brasileiro, para fins de implantar o sistema de 
sinalização gráfica horizontal e vertical, serviços complementares e obras 
civis nas vias municipais pelo DETRAN/PA, conforme o estabelecido no ,art. 
25, § 2° do Código de Trânsito Brasileiro – CTB.
VIGÊNCIA: Início: 02/09/2021 Término: 01/09/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 700624

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2723/2021-DAF/cgp, de 17/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/837987;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Altamira – 13/09 e 14/09/2021, Santarém 
– 15/09 e 16/09/2021, Novo Progressa – 17/09 à 21/09/2021, Marabá – 
22/09 à 25/09/2021, Parauapebas – 26/09 à 29/09/2021, São Félix do 
Xingú – 30/09 à 03/10/2021, Redenção – 04/10 à 08/10/2021, Santana do 
Araguaia – 09/10 à 12/10/2021, a fim de realizar vistoria técnica/ fiscaliza-
ção para analise das atividades das empresas que serão CREDENCIADAS/
FISCALIZADAS como empresas credenciadas em vistorias – EVC conforme 
a PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, nos municípios acima citados.

nome matricula
Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372 /2
Arlei Costa Gonçalves 57228981 /1

Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2724/2021-DAF/cgp, de 17/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/849420;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os Municípios de Castanhal – 13/09/2021, Santa Ma-
ria do Pará – 14/09/2021, Salinópolis – 15/09 à 16/09/2021, Capanema 
– 17/09 à 19/09/2021, Tomé Açú – 20/09 à 22/09/2021, Capitão Poço 
– 23/09 e 24/09/2021, Barcarena – 25/09 à 27/09/2021, Abaetetuba – 
28/09 à 30/09/2021, Cametá – 01/10 à 04/10/2021, Tucuruí – 05/10 à 
07/10/2021, Breu Branco – 08/10 e 09/10/2021, Tailândia/Belém – 10/10 
à 12/10/2021, a fim de realizar vistoria técnica/ fiscalização para analise 
das atividades das empresas que serão CREDENCIADAS/FISCALIZADAS 
como empresas credenciadas em vistorias – EVC conforme a PORTARIA Nº 
024/2020-DG/DETRAN, nos municípios acima citados.

nome matricula
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1
Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2821/2021-DAF/cgp, de 25/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


